ООО НПК "МИКРОФОР"
                         83117-21    83205-21
ГИГРОМЕТР ИВА-12
для контроля влажности газов в баллонах
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
ЦАРЯ.2772.012 РЭ
 1
1. ВВЕДЕНИЕ

 4
4. ОБОЗНАЧЕНИЕ И КОМПЛЕКТ ПОСТАВКИ
4.1. Пример обозначения гигрометра при заказе:
ИВА-12
- гигрометр ИВА-12 с преобразователем точки росы/инея ДТР-1-СМ-М (диапазон
измерений точки росы/инея от -60 до +20°С) с максимальным избыточным
давлением газа на входе гигрометра не более 20 МПа.
4.2. Комплект поставки гигрометра приведен в таблице 4.
Таблица 4
№
п/п
Наименование изделия или
документа Обозначение Приме-
чание
1 Гигрометр ИВА-12 ЦАРЯ.2772.012
2 Гигрометр ИВА-12. Руководство
по эксплуатации ЦАРЯ.2772.012 РЭ
3
Преобразователь точки росы/инея
ДТР-1-СМ-М. Руководство по
эксплуатации
ЦАРЯ.413614.001-014 РЭ (1)
4 Датчики давления APZ.
Руководство по эксплуатации  (1)
5 Датчики давления
APZ/ALZ/AMZ/ASZ. Паспорт
6 Кабель miniUSB
7 Адаптер питания 5V DC, 1A
8 Ключ гаечный 32 мм
9 Ключ гаечный 11 мм
10 Компакт-диск с программным
обеспечением «ИВА-12-14-16»  (1)
11 Кейс защитный ударопрочный
12 Упаковка ЦАРЯ.4170.006 СБ
Примечания:
(1) – поставляется по требованию Заказчика.
 5
5. УСТРОЙСТВО И РАБОТА ГИГРОМЕТРА
5.1. Конструкция гигрометра
5.1.1. Гигрометр ИВА-12 выполнен в пластиковом корпусе (1), внутри
которого размещены (см. Рис. 1-4):
- проточная рабочая камера (2) с установленными преобразователем точки
росы/инея ДТР-1-С-М (3) и датчиком избыточного давления PIEZUS
APZ 2422n (4);
- штуцер баллонный FCC-G/W-M4N-D14-S304 с гайкой накидной FCN-G-
3/4-D14-S304 (7);
- блок индикации ДТР-БИ (10) (интегрирован в корпус гигрометра, далее –
блок индикации).
Снаружи корпуса (1) размещены трубки с пневмосопротивлениями (5) и (6),
электромагнитный клапан (8), закрытые общим кожухом (9).
5.1.5. На блоке индикации ДТР-БИ (10) (Рис. 1 слева) расположены OLED-
дисплей, 3 кнопки управления («вверх», «вправо» и «вниз»), miniUSB разъем (11)
для зарядки встроенного аккумулятора и подключения к персональному
компьютеру (Рис. 3). Блок индикации содержит аккумулятор для автономного
питания гигрометра. Описание работы с блоком индикации приведено в разделе 6.
5.1.7. С задней стороны корпуса (1) имеется наклейка (12) (Рис. 5) с
указанием наименования гигрометра, его заводского номера, максимального
давления на входе, коэффициента давления (см. п.7.1.5), даты производства,